PAGE
3

ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ И ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ
От   18.06.2009     №    47

             г.Вологда

В соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ, Законом Вологодской области «О сохранении, использовании, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, находящихся на территории Вологодской области» от 24 июля 2001 года № 705-ОЗ, п. 1.11. Положения о Департаменте культуры и охраны объектов культурного наследия Вологодской области, утвержденного постановлением Правительства Вологодской области от 07.04.2009 № 599, в целях обеспечения сохранности объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации и повышения эффективности руководства делом сохранения, популяризации и государственной охраны культурного наследия в пределах Вологодской области,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение "О расширенном научно-методическом совете по вопросам сохранения, популяризации и государственной охраны культурного наследия Вологодской области" Департаменте культуры и охраны объектов культурного наследия Вологодской области (Приложение_1).
2. Утвердить состав Расширенного научно-методического совета по государственной охране культурного наследия Вологодской области (Приложение 2).
3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя начальника департамента культуры и охраны объектов культурного наследия области Лукина В.Н.
Исполняющий обязанности

начальника департамента

М.В. Семенов
Приложение 1 к Приказу
Департамента культуры и охраны объектов культурного наследия
От 18.06.2009  №    47
ПОЛОЖЕНИЕ

О РАСШИРЕННОМ НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКОМ СОВЕТЕ ПО ВОПРОСАМ СОХРАНЕНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ, ПОПУЛЯРИЗАЦИИ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЫ
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1 Расширенный научно-методический совет по вопросам сохранения, использования, популяризации и государственной охраны культурного наследия Вологодской области» (далее - Расширенный совет) является совещательным коллегиальным органом при Департаменте культуры и охраны объектов культурного наследия Вологодской области и создается для координации работы органов государственной власти, уполномоченных в деле государственной охраны, популяризации и сохранения объектов культурного наследия, частных организаций имеющих право на ведение ремонтно-реставрационной деятельности, а также общего методического обеспечения деятельности Департамента культуры и охраны объектов культурного наследия области и его подведомственных организаций.

1.2. В своей работе Расширенный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Министерства культуры, Россвязьохранкультуры, Уставом Вологодской области и законами Вологодской области, нормативными правовыми актами Губернатора Вологодской области, Правительства Вологодской области, приказами Департамента, а также настоящим Положением.

1.3. Работой Расширенного совета руководит начальник департамента, а в отсутствие начальника департамента, по его поручению, один из заместителей начальника департамента.

1.4. В состав Расширенного совета входят:

1.4.1. Начальник и заместители начальника департамента.

1.4.2. Руководители структурных подразделений Департамента, либо их заместители.

1.4.3. По согласованию с начальником департамента специалисты Департамента, чья деятельность напрямую соответствует задачам Расширенного совета.

1.4.4. По согласованию с их руководителями:

1.4.4.1.Представители Управления Росохранкультуры  по Вологодской области.

1.4.4.2. Представители органов исполнительной государственной власти области и органов местного самоуправления, уполномоченные в деле охраны объектов культурного наследия.

1.4.4.3. Представители государственных и муниципальных учреждений культуры, уставной целью которых является охрана объектов культурного наследия.

1.4.4.4. Представители органов исполнительной государственной власти области и органов местного самоуправления, осуществляющие архитектурно - строительный надзор, контроль за окружающей средой, землеотведением, природными ресурсами и другие службы, чья деятельность затрагивает культурное наследие.
1.4.4.5. Специалисты различных дисциплин, чья профессиональная деятельность связана с сохранением культурного наследия.
1.4.4.6. Представители общественных организаций, чья деятельность связана с сохранением культурного наследия.
1.5. Состав Расширенного совета и последующие изменения в его составе утверждаются начальником Департамента.

1.6. Заключения Расширенного совета носят рекомендательный характер и до начала проведения историко-культурной экспертизы в порядке, установленном Федеральным законом от 25 июня 2002 г. 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", могут учитываться заинтересованными сторонами в качестве историко-культурного обоснования при принятии решений в области охраны, сохранения, использования и популяризации культурного наследия.
2. Основные задачи Расширенного совета
2.1.
Содействие в рассмотрении региональных программ охраны культурного наследия, в т.ч. нормативных, научно-методических, проектов планировки, застройки, реконструкции исторических поселений, достопримечательных мест, проектов зоны охраны, проектов направленных на сохранение объектов культурного наследия.

2.2.
Содействие в популяризации, охране, сохранении и использовании объектов культурного наследия.
2.3.
Содействие в разработке проектов законов и иных нормативных правовых актов Вологодской области по вопросам, относящимся к сфере ведения Департамента в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия.
2.4.
Рассмотрение и выработка рекомендаций на проекты зон охраны объектов культурного наследия, землеустроительной документации, градостроительных регламентов, в которых должны предусматриваться меры, обеспечивающие содержание и использование объектов культурного наследия в соответствии с требованиями действующего законодательства
3. Организация работы Расширенного совета
3.1.
Расширенный совет осуществляет свою работу на основе квартальных планов и поручений руководства Департамента.

3.2.
Заседания Расширенного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год, а также по мере необходимости на основании решения начальника департамента.
3.2.1.
По решению начальника департамента может быть назначено выездное заседание Расширенного совета.
3.3.
Материалы для рассмотрения на заседании Расширенного совета представляются структурными подразделениями Департамента, ответственными за их подготовку, руководством подведомственных организаций Департамента.

3.4.
С основными сообщениями по рассматриваемой тематике на заседаниях Расширенного совета выступают руководители структурных подразделений Департамента, ответственные за обеспечение подготовки плановых вопросов, руководство подведомственных организаций Департамента.

3.5.
Подготовка повестки дня заседания Расширенного совета, выдача заключений по выносимым на его рассмотрение материалам, а также подготовка проектов управленческих решений обеспечиваются секретарём Расширенного совета.

5. Права и обязанности членов Расширенного совета:

5.1.
Члены Расширенного совета имеют право:

5.1.1.
Участвовать в заседаниях Расширенного совета, в подготовке документов и решений Расширенного совета по вопросам основных его задач.

5.1.2.
Запрашивать, с согласия Председателя Расширенного совета, из соответствующих структурных подразделений Департамента необходимую письменную информацию о состоянии дел в отрасли, получать консультацию по данной проблеме у специалистов подразделений Департамента и подведомственных ему организаций.

5.1.3.
Давать свои заключения, предложения и замечания по подготавливаемым Коллегией документам.
5.1.4.
Вносить руководству Департамента предложения о заслушивании на Расширенного совета представителей организаций и физических лиц по вопросам организации деятельности Департамента и другим вопросам, относящимся к охране объектов культурного наследия.

5.1.5.
Приглашать по согласованию с начальником департамента или его заместителем на заседание Расширенного совета лиц, заинтересованных в рассмотрении вопросов повестки дня.

5.2.
Члены Расширенного совета обязаны:

5.2.1. Постоянно участвовать в работе Расширенного совета.

5.2.2. Присутствовать на заседаниях Расширенного совета и его пленарных заседаниях (в т.ч. выездных);

5.2.3. Нести персональную ответственность за принятые на заседаниях Расширенного совета решения и их реальные последствия.

5.2.4. Выполнять поручения руководства Расширенного совета.

5.2.5. Вносить предложения по совершенствованию организационной структуры Расширенного совета, форм и методов его работы.

6. Регламент работы Расширенного совета
6.1. Расширенный совет проводит очередные (плановые) и внеочередные заседания.

6.2. Плановые заседания проводятся в соответствии с планом работы Департамента.

6.3. Внеочередные заседания проводятся по срочным вопросам на основании решения начальника департамента по предложению одного или нескольких из членов Расширенного совета.

6.4. На заседаниях Расширенного совета рассматриваются проекты документов, подготовленные к рассмотрению специалистами Департамента и сторонними заявителями, а также заслушиваются доклады членов Расширенного совета, представителей государственных органов власти и других приглашенных лиц.

6.5. Расширенный совет принимает решения простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Расширенного совета. При равенстве голосов решающим является голос Председателя или лица, его замещающего. При решении вопросов на заседании каждый член Расширенного совета обладает одним голосом. Передача голоса одним членом Расширенного совета другому члену не допускается.

6.6. Решение Расширенного совета правомочно, если на заседании присутствовало не менее половины его членов.

6.7. Решение Расширенного совета оформляется в виде протокола и выписок из него. Протоколы заседания Расширенного совета утверждаются Председателем Комитета.

7. Обеспечение работы Расширенного совета
7.1. Организационное обеспечение деятельности Расширенного совета осуществляется Департаментом.

8. Прекращение полномочий Расширенного совета
8.1. Расширенный совет прекращает свои полномочия на основании соответствующего приказа начальника департамента.

Приложение 2 к Приказу
Департамента культуры и охраны объектов культурного наследия
От 18.06.2009  №    47
СОСТАВ

РАСШИРЕННОГО НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКОГО СОВЕТА ПО ВОПРОСАМ СОХРАНЕНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ, ПОПУЛЯРИЗАЦИИ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЫ
 КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Председатель Расширенного совета:

Рацко В.В. – начальник департамента культуры и охраны объектов культурного наследия Вологодской области (далее Департамент)
Президиум Расширенного совета:

1. Калатанова С.М. – директор ГУК «Дирекция по реставрации и использованию памятников истории и культуры в Вологодской области».

2. Лукин В.Н. – заместитель начальника департамента.

3. Майоров Н.Н. –заместитель Главы города, начальник Департамента градостроительства, землепользования и экологии

4. Метский А.В. – начальник Главного управления архитектуры и градостроительства Вологодской области.

5. Семёнов М.В. – заместитель начальника департамента.

6. Смирнов А.В. –главный архитектор ГУК «Дирекция по реставрации и использованию памятников истории и культуры в Вологодской области».

Члены Расширенного совета:

1. Авсейков А.С. – начальник Управления архитектуры и градостроительства мэрии г. Череповца.

2. Анисимов Ю.В. – заведующий кафедрой архитектуры и градостроительства ВоГТУ, профессор, доктор архитектуры.

3. Башенькин А.Н. – археолог, кандидат исторических наук.

4. Безнин М.А. – проректор по НИР ВГПУ, доктор исторических наук.

5. Белов С.П. – художник-реставратор, председатель ВОИСК.

6. Белоярская И.К. – профессор, кандидат архитектурных наук.

7. Борисовский А.В. – консультант управления историко-культурного наследия
8. Борисовский В.А. – архитектор-реставратор.

9. Воздвиженский Д.Н. (игумен Дионисий) – наместник Спасо-Прилуцкого Дмитриева монастыря г. Вологды, представитель Вологодской и Великоустюжской епархии Русской Православной Церкви.

10. Иванова Н.В. – начальник отдела государственного контроля Департамента

11. Коротаева Л.Д. – генеральный директор ГУК «Вологодский государственный историко-архитектурный и художественный музей-заповедник» (по согласованию).

12. Кузнецов В.И. – федеральный архитектор-реставратор г. Москва (по согласованию).

13. Куликов С.Б. – федеральный архитектор-реставратор г. Москва (по согласованию).

14. Никитин О.Н. – начальник отдела государственной охраны объектов культурного наследия департамента.

15. Папин И.В. – археолог, директор НП «Древности Севера».

16. Парфёнов Г.К. – архитектор, преподаватель.

17. Патралов А.В. – директор центра социально-экономических исследований (по согласованию).

18. Померацев Г.Ф. – заместитель начальника департамента имущественных отношений Вологодской области.

19. Пыпин Г.А. – заместитель директора ФГУК «Кирилло-Белозерский историко-архитектурный и художественный музей-заповедник» по реставрации (по согласованию).

20. Рагутский Л.Н. – председатель Вологодского отделения Союза архитекторов России.

21. Русанов Д.Н. – главный специалист отдела государственной охраны объектов культурного наследия департамента.

22. Рыбаков А.А. – художник-реставратор, доктор искусствоведения.

23. Рябкова И.Ю. – начальник управления архитектуры и градостроительства Кирилловского муниципального района.

24. Сазонов А.И. – председатель Вологодского отделения ВООПИиК (по согласованию).

25. Тихова С.В. – начальник управления историко-культурного наследия Департамента

26. Стариков Е.А. – заместитель начальника управления историко-культурного наследия департамента

27. Хрипин О.А. – начальник управления земельно-экономической политики департамента земельных отношений области.

Секретарь Расширенного совета:

Мажарова Ю.В. – ведущий специалист отдела государственной охраны объектов культурного наследия департамента.

О расширенном научно-методическом совете по вопросам сохранения, использования, популяризации и государственной охраны культурного наследия Вологодской области